
C 

 

 

 

 

 

Nº 1124 – 16 PÁGINAS 

19ª LEGISLATURA – 01 DEZEMBRO DE 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2022 – Nº 1124 

 

ERRATA 
 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO MURAL DA CÂMARA DE CARIACICA, do dia 03 de novembro de 2022 na Portaria nº 675/2022 Onde lê-se: 
Secretário de Serviços Gerais e Complemento – CL1 Leia-se: Encarregado de Material – CL3. 
 

Cariacica/ES, 29 de agosto de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 717/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/11/2022, SARALYNE SANTOS NASCIMENTO do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 29 de novembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 718/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/11/2022, SILVANO LIMA ROCHA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 29 de novembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 – Nº 745 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA – ES, TERÇA – FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 – Nº 745  

 

 

 

 

 

 

 

IÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2022 – Nº 1124 
 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2022 – Nº 1124 

 

PORTARIA Nº 719/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/11/2022, SIDNEY DOS SANTOS PEREIRA do cargo de Assessor de Serviços 
Administrativos – CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 29 de novembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 720/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/11/2022, JEAN FELIPE BENSE DA SILVA do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 29 de novembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 721/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/11/2022, ALEXANDRO BARBOZA DOS SANTOS do cargo de Encarregado de Material 
– CL3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 29 de novembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2022 – Nº 1124 

 

PORTARIA Nº 722/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/11/2022, MARLENE PEREIRA MORAES SOARES do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 29 de novembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 724/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/11/2022, ANDRE BASILIO BARBOSA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 29 de novembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 725/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/11/2022, JOSELINO MACHADO DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 29 de novembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2022 – Nº 1124 

 

PORTARIA Nº 726/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/11/2022, MARLENE PEREIRA MORAES SOARES no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 29 de novembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 727/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/11/2022, SILVANO LIMA ROCHA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 29 de novembro de 2022. 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 728/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/11/2022, ROGERIA DA SILVEIRA MEDINA DOS SANTOS no cargo de Assessor de 
Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 
03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 29 de novembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2022 – Nº 1124 

 

PORTARIA Nº 729/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/11/2022, MARIA JOSE SANTANA BAUTZ no cargo de Assessor de Serviços 
Administrativos – CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 29 de novembro de 2022. 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 

 
PORTARIA Nº 730/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/11/2022, SIDNEY DOS SANTOS PEREIRA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 29 de novembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 731/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/11/2022, ALEXANDRO BARBOZA DOS SANTOS no cargo de Secretário de Serviços 
Gerais e Complementos – CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 
03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 29 de novembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2022 – Nº 1124 

 

PORTARIA Nº 732/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/11/2022, RONNALD GONÇALVES DOS SANTOS no cargo de ENCARREGADO 
LEGISLATIVO – CL4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 29 de novembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 733/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/11/2022, JEAN FELIPE BENSE DA SILVA no cargo de Encarregado Legislativo – CL4, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei 
nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 29 de novembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 734/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/11/2022, SARALYNE SANTOS NASCIMENTO no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 29 de novembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2022 – Nº 1124 

 

PORTARIA Nº 735/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 10/11/2022, GEFFERSON GOMES LUNA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 29 de novembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 736/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 21/11/2022, ANTONIO MARCOS SANTOS MATIAS no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 29 de novembro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2022 – Nº 1124 

 

ATA DA 48ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2022 
 
Ata da 48a (Quadragésima Oitava) Sessão Ordinária do Exercício Legislativo de dois mil e vinte e dois, 19a (Décima Nona) Legislatura 
da Câmara Municipal de Cariacica, em 21 de novembro de 2022. As quinze horas do dia vinte e um de novembro de dois mil e vinte 
dois, no Plenário Vicente Santório Fantini, situado na BR 262, KM 3,5, em Campo Grande, Cariacica/ES, sob a Presidência do 
Vereador Edson Nogueira, 1 0 Secretário o Vereador Edgar do Esporte, 20 Secretário o Vereador Paulo Foto. Procedeu-se a chamada 
para verificação de quórum e a abertura dos trabalhos com a presença dos Vereadores: Cesar Lucas (Ausência Justificada), 
Cleidimar Alemão, Edgar do Esporte, Edson Nogueira, Flávio Preto, Juares do Salão, Juca Cearense,  Juquinha, Lei, Lelo Couto 
(Ausência Justificada), Léo do IAPI, Marcelo Zonta, Mauro Durval, Netinho, Paulo Foto, Romildo Alves e Sérgio Camilo. Havendo 
quórum o Senhor Presidente declarou aberta a sessão em nome de "Deus" e solicitou ao 1 0 Secretário que fizesse a leitura bíblica: 
"Lâmpada para os meus pés é a tua palavra, é luz para os meus caminhos." (Salmos 119:105). Com a palavra o vereador Flávio Preto 
solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento de Davi Beriz e do Sr. Francisco. Posteriormente o vereador Netinho solicitou um 
minuto de silêncio pelo falecimento do Sr. Jorge Limeira. Após, submeteu-se à apreciação das atas dos dias 07 e 10 de novembro do 
ano corrente. Atas aprovadas. Em seguida o Senhor Presidente solicitou a leitura do expediente do dia que constou de: Projeto de 
Lei Complementar Executivo NO 14 /2022 NO Processo: 1918/2022 - Autor: Executivo Municipal – Mensagem NO 145/2022 - Projeto de 
Lei Complementar NO 15, de 10 de novembro de 2022  Revoga leis municipais e dá outras providências. Encaminhado para as 
Comissões de Justiça e Finanças. Projeto de Lei Complementar Executivo 15 /2022 NO Processo: 1920/2022 - Autor: Executivo 
Municipal - Mensagem NO 144/2022 - Projeto de Lei Complementar NO 14, de 10 de novembro de 2022 - Dispõe sobre a alteração 
parcial da Lei Complementar NO 110, de novembro de 2021, que dispõe sobre a gestão democrática do ensino púbico municipal de 
Cariacica nos termos da meta 19, da Lei NO 5.465/2015, revoga a Lei Complementar NO 035, de 17 de agosto de 2011 e dá outras 
providências. Encaminhado para as Comissões de Justiça, Finanças e Educação. Projeto de Lei Executivo NO 103 /2022 NO Processo: 
1919/2022 - Autor: Executivo Municipal - Mensagem NO 143/2022 - Projeto de Lei NO 103, de IO de novembro de 2022 - Autoriza a 
contratação temporária de agente administrativo para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público da rede 
municipal de ensino de Cariacica. Encaminhado para as Comissões de Justiça, Finanças e Educação. Projeto de Lei Legislativo NO 106 
/2022 NO Processo: 1940/2022 - Autor: Vereador Edgar do Esporte - Altera a denominação do beco São Jorge para beco Adília Rangel 
no bairro Itacibá, neste município. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Projeto de Lei Legislativo NO 107 /2022 NO Processo: 
1941/2022 - Autor: Vereador Edgar do Esporte - Altera a denominação da Rua Dois, para Rua Marli Terezinha Ramos Bravim no 
bairro Maracanã, neste município. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Projeto de Lei Legislativo NO 108 /2022 NO Processo: 
1950/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta — Declara de utilidade pública, a Associação REAME, e dá outras providências. 
Encaminhado para a Comissão de Justiça. Projeto de Lei Legislativo NO 109 /2022 NO Processo: 1951/2022 - Autor: Vereador Netinho 
Altera a denominação do Campo de Futebol Internacional, que passará a chamar-se Campo de Futebol João Batista de Oliveira, 
localizado no bairro Nova Rosa da Penha - Cariacica - ES. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Projeto de Decreto Legislativo 
NO 218 /2022 NO Processo: 1944/2022 - Autor: Vereador Juquinha - Concede "Título de Cidadão Cariaciquense", a senhora Cinthia 
Pretti Azevedo de Azeredo, pelos relevantes serviços prestados ao município de Cariacica. Encaminhado para a Comissão de 
Justiça. Moção N O 281 /2022 NO Processo: 1921/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de pesar pelo falecimento da Sra. Carmen 
Lúcia Cardoso Leite, ocorrido no dia 08 de novembro de 2022. Moção NO 282 /2022 NO Processo: 1943/2022 - Autor: Vereador 
Juquinha - Moção de aplausos e congratulação alusão sessão solene pelo o Dia do Porteiro, ao senhor, Sirley dos Santos Vieira. 
Moção NO 283 /2022 NO Processo: 1948/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de aplausos e congratulação ao Sr0 José Maria 
Cardoso, pelos relevantes serviços prestados ao município. Moção NO 284 /2022 NO Processo: 1949/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto 
- Moção de aplausos e congratulação ao Sr0 Valdir Mariano da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao município. Indicação NO 

1087 /2022 NO Processo: 1811/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza geral (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) 
na rua d, no bairro Bela Aurora, neste município. Indicação NO 1088 /2022 NO Processo: 1812/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - 
Proceder com a pavimentação da Rua Gevasio Dalcol — atrás do Kiss Motel, no bairro Rio Branco, neste município. Indicação NO 1089 
/2022 NO Processo: 1813/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza geral (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na 
Rua Rio Grande do Sul, no bairro Boa Sorte, neste município. Indicação NO 1090 /2022 NO Processo: 1814/2022 - Autor: Vereador Flávio 
Preto Recapeamento asfáltico (operação tapa buraco) na Rua Alfredo Chaves, o bairro Bandeirantes, no município de Cariacica. 
Indicação NO 1091 /2022 NO Processo: 1815/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Proceder com a pavimentação da Rua Adenis Paulo 
Filho, no bairro Rio Branco, neste município. Indicação NO 1141 1/2022 NO Processo: 1875/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - 
Solicito a instalação de um redutor de velocidade na Rua Acácias Amarelas, bairro Porto de Cariacica, na entrada da rua onde faz 
conexão com a Rod. José Sette. Indicação NO 1156 /2022 NO Processo: 1900/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com o serviço 
de capeamento asfáltico, por toda extensão da Rua das Gaivotas, localizada no bairro Nova Esperança, neste município. Indicação NO 

1157 /2022 NO Processo: 1901/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com o serviço de instalação/colocação de 01 (um) braço com 
luminária, na Avenida Girassol, bairro Porto de Cariacica, neste município. Indicação N O 1158 /2022 NO Processo: 1902/2022 - Autor: 
Vereador Lelo Couto - Revitalização horizontal de trânsito (faixas de pedestres e lombadas) em toda a extensão da Avenida 
Leopoldina no bairro Vasco da Gama. Indicação NO 1159 /2022 NO Processo: 1903/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder a com 
construção de um murro de arrimo, na Rua Amélio Barcelos, bairro São João Batista, neste município. 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2022 – Nº 1124 
 
Indicação NO 1160 /2022 NO Processo: 1904/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com o serviço de recapeamento asfáltico por 
toda extensão da Travessa Maracanã (aproximadamente 120 metros), localizada no bairro Vila Roma, neste município. Indicação N O 

1161 /2022 NO Processo: 1905/2022 - Autor: Vereador Renato Machado - A presente indicação objetiva a possibilidade de proceder 
com a solicitação de: uma caixa coletora de lixo na Rua Turquesa, bairro São Geraldo I, neste município. Indicação NO 1162 /2022 NO 

Processo: 1910/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a limpeza geral (ações de capina, varrição e pintura de 
meio-fio) na Rua dos Portuários, no bairro Operário, neste município. Indicação NO 1163 /2022 NO Processo: 1911/2022 Autor: Vereador 
Juares do Salão -Proceder com a limpeza geral (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na Rua dos Estudantes, no bairro 
Operário, neste município. 

 
Indicação NO 1164 /2022 NO Processo: 1912/2022 Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a limpeza geral (ações de capina, 
varrição e pintura de meio-fio) na Rua dos Professores, no bairro Operário, neste município. Indicação NO 1165 1/2022 NO Processo: 
1913/2022 Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com limpeza geral (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na Rua 
Oriente, no bairro Caçaroca, neste município. Indicação NO 1166 /2022 NO Processo: 1914/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - 
Proceder com a instalação de braço com luminária em poste localizado na Rua Ovidio, bairro Rio Marinho, neste município. 
Indicação N O 1168 /2022 NO Processo: 1922/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar a revitalização do Campo do Bandejão, 
com a instalação de alambrados, na Rua Valfredo Ferreira Paiva, no bairro Maracanã - Cariacica -ES. Indicação NO 1169 /2022 NO 

Processo: 1923/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar - limpeza da praça com capina, na Rua Amaro Pereira da Silva, no 51, 
em frente ao Bar do Cigano, no bairro Santa Barbara - Cariacica -ES. Indicação NO 1170 /2022 NO Processo: 1924/2022 - Autor: 
Vereador Marcelo Zonta - Indicar a construção de um campo de areia, na área pública que fica ao lado do Campo do Bandejão, na 
Rua Valfredo Ferreira Paiva, no bairro Maracanã - Cariacica ES. Indicação NO 1171 (2022 NO Processo: 1925/2022 - Autor: Vereador 
Marcelo Zonta - Indicar - capina e varrição na Rua Sete de Setembro, no bairro Cruzeiro do Sul - Cariacica - ES. Indicação NO 1172 
/2022 NO Processo: 1926/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar - capina e varrição na Rua Dom Pedro II, no bairro Cruzeiro 
do Sul - Cariacica -ES. Indicação NO 1173 /2022 NO Processo: 1927/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão Solicito manilhamento e 
reconstrução da Rua São José, bairro Morfo Novo/Cariacica Sede. Indicação NO 1174 /2022 NO Processo: 1928/2022 Autor: Vereador 
Cleidimar Alemão - Solicito dois braços com luminárias para Rua Dr. Fernando, bairro Prolar, final da rua. Indicação NO 1175 /2022 NO 

Processo: 1929/2022 - Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço de recapeamento asfáltico na Travessa Bom Pastor, bairro 
Porto Novo/Mangue Seco, neste município. Indicação NO 1176 /2022 NO Processo: 1930/2022 Autor: Vereador Lei - Proceder com o 
serviço de recapeamento asfáltico na Rua Princesa Isabel, bairro Porto Novo/Mangue Seco, neste municípi9. Indicação NO 1177 /2022 
NO Processo: 1931/2022 - Autor: Vereador Lei Proceder com o serviço de recapeamento asfáltico na Rua Martins, bairro Porto 
Novo/Mangue Seco, neste município. Indicação NO 1178 /2022 NO Processo: 1932/2022 - Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço 
de recapeamento asfáltico na Rua Dr Manoel Martins, bairro Porto Novo/Mangue Seco, neste município. Indicação NO 1 179 /2022 NO 

Processo: 1933/2022 - Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço de recapeamento asfáltico na Rua Bom Pastor, bairro Porto 
Novo/Mangue Seco, neste município. Indicação NO 1 180 /2022 NO Processo: 1934/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com o 
serviço de instalação/colocação de 01 (um) poste com cabeamento elétrico, braço e luminária, no final da Rua das Castanheiras, 
bairro Bubu, neste município. Indicação NO 1182 /2022 NO Processo: 1936/2022 - Autor: Vereador Juquinha - Proceder com a pintura 
de faixa de pedestre, e fixação de placas de sinalização de trânsito, entre as ruas São Luís, Santo Antônio, Natálio Lovatte, no bairro 
Itanguá, neste município. Indicação NO 1183 /2022 NO Processo: 1937/2022 Autor: Vereador Juquinha - Proceder com a construção 
de quebra mola, em frente ao no 26 e no 90 na Rua Natálio Lovatte, bairro Itanguá, neste município. Indicação NO 1 184 /2022 NO 

Processo: 1938/2022 - Autor: Vereador Juquinha - Proceder com a limpeza, capina e varrição, limpeza de boca de lobos e aplicação 
de revisol em toda extensão da Rua Galdino Ferraz, bairro Vila Independência, neste município. Indicação NO 1186 /2022 NO Processo: 
1942/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Solicito tampa de bueiro na Rua Lopes Loureiro, bairro Cariacica Sede, próximo ao 
Depósito do Chico. Indicação NO 1187 /2022 NO Processo: 1945/2022 - Autor: Vereador Cesar Lucas - Solicita que seja feito serviço de 
pavimentação na Rua Paraná, bairro Campina Grande, município de Cariacica. Indicação NO 1188 1/2022 NO Processo: 1946/2022 - 
Autor: Vereador Cesar Lucas - Solicita que seja feito serviço de pavimentação na Rua Aracaju, bairro Campina Grande, município de 
Cariacica. Indicação NO 1189 /2022 NO Processo: 1947/2022 - Autor: Vereador Cesar Lucas - Solicita que seja feito serviço de 
pavimentação na Rua Pernambuco, bairro Campina Grande, município de Cariacica. Indicação NO 1191 /2022 NO Processo: 1954/2022 - 
Autor: Vereador Netinho - Vereador Netinho, com assento nesta augusta Casa de Leis, no uso de suas prerrogativas regimentais, 
amparado e fundamentado no artigo 94, inciso III, e artigo 106, inciso VIII, vem mui respeitosamente a emérita presença de vossa 
excelência, que após aprovado pelo plenário, seja encaminhada ao Ilustre Prefeito Municipal, esta indicação, solicitando que seja 
determinado ao órgão DE competente, a instalação de três brinquedos, na Praça Marechal Deodoro da Fonseca, em Cariacica Sede. 
Todas as proposições foram devidamente encaminhadas para Ordem do Dia. Em seguida o Senhor Presidente passou para a Ordem 
do Dia, solicitando ao 1 0 Secretário que fizesse a chamada dos Srs. Vereadores para verificação de quórum. Havendo número legal, 
o Presidente solicitou ao 1 0 Secretário que fizesse a leitura dos processos constantes da pauta da Ordem do Dia. Projeto de Lei 
Legislativo NO 72 /2022 NO Processo: 1234/2022 - Autor: Vereador Cesar Lucas - Declara utilidade pública, o Instituto Socioeducativo 
Mais Querer, e dá outras providências. Retirado de pauta por ausência do autor. Moção NO 279 /2022 NO Processo: 1892/2022 Autor: 
Vereador Cesar Lucas - Requer que seja consignado em ata durante sessão legislativa e seja entregue a Julia Dutra Barcellos, 
moção de congratulação, em prol dos serviços prestados na área de esportes do município de Cariacica. Retirado de pauta por 
ausência do autor. 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2022 – Nº 1124 
 
 
Moção NO 281 /2022 NO Processo: 1921/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de pesar pelo falecimento da Sra. Carmen Lúcia 
Cardoso Leite, ocorrido no dia 08 de novembro de 2022. Moção NO 282 /2022 NO Processo: 1943/2022 - Autor: Vereador Juquinha - 

Moção de aplausos e congratulação alusão sessão solene pelo o Dia do Porteiro, ao senhor, Sirley dos Santos Vieira. Moção NO 283 
/2022 NO Processo: 1948/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de aplausos e congratulação ao Sr0 José Maria Cardoso, pelos 
relevantes serviços prestados ao município. Moção NO 284 /2022 NO Processo: 1949/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de 
aplausos e congratulação ao Sr0 Valdir Mariano da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao município. Indicação NO 1087 /2022 
NO Processo: 1811/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza geral (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na rua d, no 
bairro Bela Aurora, neste município. Indicação NO 1088 /2022 NO Processo: 1812/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Proceder com a 
pavimentação da Rua Gevasio Dalcol — atrás do Kiss Motel, no bairro Rio Branco, neste município. Indicação NO 1089 /2022 NO 

Processo: 1813/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza geral (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na Rua Rio 
Grande do Sul, no bairro Boa Sorte, neste município. Indicação NO 1090 /2022 NO Processo: 1814/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto 
Recapeamento asfáltico (operação tapa buraco) na Rua Alfredo Chaves, no bairro Bandeirantes, no município de Cariacica. 
Indicação NO 1091 /2022 NO Processo: 1815/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Proceder com a pavimentação da Rua Adenis Paulo 
Filho, no bairro Rio Branco, neste município. Indicação NO 1141 /2022 NO Processo: 1875/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - 
Solicito a instalação de um redutor de velocidade na Rua Acácias Amarelas, bairro Porto de Cariacica, na entrada da rua onde faz 
conexão com a Rod. José Sette. Indicação NO 1156 /2022 NO Processo: 1900/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com o serviço 
de capeamento asfáltico, por toda extensão da Rua das Gaivotas, localizada no bairro Nova Esperança, neste município. Indicação 
NO 1157 /2022 NO Processo: 1901/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com o serviço de instalação/colocação de 01 (um) braço 
com luminária, na Avenida Girassol, bairro Porto de Cariacica, neste município. Indicação NO 1158 /2022 NO Processo: 1902/2022 - 
Autor: Vereador Lelo Couto - Revitalização horizontal de trânsito (faixas de pedestres e lombadas) em toda a extensão da Avenida 
Leopoldina no bairro Vasco da Gama. Retirado de pauta por ausência do autor. Indicação NO 1159 /2022 NO Processo: 1903/2022 - 
Autor: Vereador Netinho - Proceder a com construção de um murro de arrimo, na Rua Amélio Barcelos, bairro São João Batista, 
neste município. Indicação N O 1160 /2022 NO Processo: 1904/2022 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com o serviço de 
recapeamento asfáltico por toda extensão da Travessa Maracanã (aproximadamente 120 metros), localizada no bairro Vila Roma, 
neste município. Indicação N O 1161 /2022 NO Processo: 1905/2022 Autor: Vereador Renato Machado - A presente indicação objetiva a 
possibilidade de proceder com a solicitação de: uma caixa coletora de lixo na Rua Turquesa, bairro São Geraldo I, neste município. 
Indicação NO 1162 /2022 NO Processo: 1910/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a limpeza geral (ações de capina, 
varrição e pintura de meio-fio) na Rua dos Portuários, no bairro Operário, neste município. Indicação NO 1163 /2022 NO Processo: 
1911/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão -Proceder com a limpeza geral (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na Rua 
dos Estudantes, no bairro Operário, neste município. Indicação NO 1164 /2022 NO Processo: 1912/2022 - Autor: Vereador Juares do 
Salão - Proceder com a limpeza geral (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na Rua dos Professores, no bairro Operário, 
neste município. Indicação NO 1165 /2022 NO Processo: 1913/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com limpeza geral 
(ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na Rua Oriente, no bairro Caçaroca, neste município. Indicação NO 1166 /2022 NO 

Processo: 1914/2022 Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a instalação de braço com luminária em poste localizado na 
Rua Ovidio, bairro Rio Marinho, neste município. Indicação NO 1 168 /2022 NO Processo: 1922/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - 
Indicar a revitalização do Campo do Bandejão, com a instalação de alambrados, na Rua Valfredo Ferreira Paiva, no bairro Maracanã 
- Cariacica -ES. Indicação NO 1169 /2022 NO Processo: 1923/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar - limpeza da praça com 
capina, na Rua Amaro Pereira da Silva, no 51, em frente ao Bar do Cigano, no bairro Santa Barbara - Cariacica -ES. Indicação NO 1170 
/2022 NO Processo: 1924/2022 Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar a construção de um campo de areia, na área pública que fica 
ao lado do Campo do Bandejão, na Rua Valfredo Ferreira Paiva, no bairro Maracanã - Cariacica -ES. Indicação NO 1171 /2022 NO 

Processo: 1925/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar - capina e varrição na Rua Sete de Setembro, no bairro Cruzeiro do 
Sul - Cariacica - ES. Indicação NO 1172 /2022 NO Processo: 1926/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar - capina e varrição na 
Rua Dom Pedro II, no bairro Cruzeiro do Sul - Cariacica -ES. Indicação NO 1 173 /2022 NO Processo: 1927/2022 - Autor: Vereador 
Cleidimar Alemão - Solicito manilhamento e reconstrução da Rua São José, bairro Morro Novo/Cariacica Sede. Indicação NO 1174 
/2022 NO Processo: 1928/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Solicito dois braços com luminárias para Rua Dr. Fernando, 
bairro Prolar, final da rua.Indicação NO 1175 /2022 NO Processo: 1929/2022 - Autor: Vereador Lei Proceder com o serviço de 
recapeamento asfáltico na Travessa Bom Pastor, bairro Porto Novo|Mangue Seco, neste município. Indicação NO 1176 /2022 NO 

Processo: 1930/2022 - Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço de recapeamento asfáltico na Rua Princesa Isabel, bairro Porto 
Novo/Mangue Seco, neste município. Indicação NO 1177 /2022 NO Processo: 1931/2022 Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço 
de recapeamento asfáltico na Rua Martins, bairro Porto Novo/Mangue Seco, neste município. Indicação NO 1178 /2022 NO Processo: 
1932/2022 - Autor: Vereador Lei - Proceder com 0 serviço de recapeamento asfáltico na Rua Dr Manoel Martins, bairro Porto 
Novo/Mangue Seco, neste município. Indicação NO 1179 /2022 NO Processo: 1933/2022 - Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço 
de recapeamento asfáltico na Rua Bom Pastor, bairro Porto Novo/Mangue Seco, neste município. 
 

 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2022 – Nº 1124 
 
Indicação NO 1180 /2022 NO Processo: 1934/2022 - Autor: Vereador Netinho Proceder com o serviço de instalação/colocação de 01 
(um) poste com cabeamento elétrico, braço e luminária, no final da Rua das Castanheiras, bairro Bubu, neste município. Indicação 
NO 1182 /2022 NO Processo: 1936/2022 Autor: Vereador Juquinha - Proceder com a pintura de faixa de pedestre, e fixação de placas de 
sinalização de trânsito, entre as ruas São Luís, Santo Antônio, Natálio Lovatte, no bairro Itanguá, neste município. Indicação NO 

1183/2022 NO Processo: 1937/2022 - Autor: Vereador Juquinha - Proceder com a construção de quebra mola, em frente ao no 26 e no 

90 na Rua Natálio Lovatte, bairro Itanguá, neste município. Indicação NO 1184 /2022 NO Processo: 1938/2022 -- Autor: Vereador 
Juquinha - Proceder com a limpeza, capina e varrição, limpeza de boca de lobos e aplicação de revisol em toda extensão da Rua 
Galdino Ferraz, bairro Vila Independência, neste município. Indicação NO 1186 /2022 NO Processo: 1942/2022 - Autor: Vereador 
Cleidimar Alemão Solicito tampa de bueiro na Rua Lopes Loureiro, bairro Cariacica Sede, próximo ao Depósito do Chico. Indicação 
NO 1187 /2022 NO Processo: 1945/2022 - Autor: Vereador Cesar Lucas - Solicita que seja feito serviço de pavimentação na Rua Paraná, 
bairro Campina Grande, município de Cariacica. Retirado de pauta por ausência do autor. Indicação NO 1 188 /2022 NO Processo: 
1946/2022 - Autor: Vereador Cesar Lucas - Solicita que seja feito serviço de pavimentação na Rua Aracaju, bairro Campina Grande, 
município de Cariacica. Retirado de pauta por ausência do autor. Indicação NO 1189 /2022 NO Processo: 1947/2022 - Autor: Vereador 
Cesar Lucas - Solicita que seja feito serviço de pavimentação na Rua Pernambuco, bairro Campina Grande, município de Cariacica. 
Retirado de pauta por ausência do autor. Indicação NO 1191 /2022 NO Processo: 1954/2022 - Autor: Vereador Netinho - Vereador 
Netinho, com assento nesta augusta Casa de Leis, no uso de suas prerrogativas regimentais, amparado e fundamentado no artigo 
94, inciso III, e artigo 106, inciso VIII, vem mui respeitosamente a emérita presença de vossa excelência, que após aprovado pelo 
plenário, seja encaminhada ao Ilustre Prefeito Municipal, esta indicação, solicitando que seja determinado ao órgão competente, a 
instalação de três brinquedos, na Praça Marechal Deodoro da Fonseca, em Cariacica Sede. Todas as proposições foram devidamente 
aprovadas. O Presidente anunciou a hora dos oradores e concedeu a palavra aos Vereadores devidamente inscritos. Com a palavra 
o vereador Netinho mencionou que a 6 meses atrás recebeu uma denúncia de maus tratos, falta de educação e falta de amor ao 
próximo, destacou que continua recebendo várias denúncias, vindas da coordenadora da Unidade de Saúde de Cariacica Sede e 
enalteceu que na ocasião a mesma até chamou a viatura da polícia para ele. Ressaltou que vários moradores estão pedindo a 
exoneração da coordenadora desta Unidade de Saúde, alegando que a mesma não sabe tratar as pessoas bem, e destacou que já 
passou a situação para a secretária de saúde e para o prefeito. Enalteceu que foi convidado para estar presente na Unidade de 
Saúde de Cariacica Sede, no qual havia mais de 300 pessoas com dificuldade pelo atendimento e ressaltou que irá lutar pela 
comunidade da região 9. Expôs sua indignação pelos acontecimentos ocorridos na Unidade de Saúde de Cariacica Sede. Com a 
palavra o vereador Cleidimar Alemão mencionou que a reivindicação do vereador Netinho é justa e importante, pois quem está na 
ponta sofre o impacto negativo. Mencionou que teve uma reunião com sua assessoria no qual foi abordado a importância do suporte 
da assessoria ao vereador, e destacou que os vereadores são os maiores cabos eleitorais do prefeito, mas como fiscalizadores não 
podem fechar os olhos, e cobram quando necessário. Destacou que o pedido do vereador Netinho é para que traga um atendimento 
de qualidade para a Unidade de Saúde de Cariacica Sede, destacou também que é parceiro, defensor, acredita muito e defende 
nosso prefeito Euclério Sampaio, mas sabe que a saúde em Cariacica Sede precisa avançar. Mencionou que foi uma luta de várias 
mãos a Rua Antônio Rosetti, onde foi realizado solicitação de uma praça para a comunidade, no qual foi solicitado que o nome da 
mesma seja "Praça Adones Gonçalves", cidadão que tanto contribuiu em Santana. Com a palavra o vereador Flávio Preto mencionou 
que deveria mudar o foco da filmagem durante as sessões. Destacou que aquele vereador que não apresentar um documento para 
a sua ausência nessa Casa de Leis, e espera que na discussão do orçamento para 2023, tenham consciência porque será o recurso 
que vai reger todo o serviço da cidade e não adianta chegar na tribuna e reclamar que não tem médicos, obras, educação, 
iluminação se não estão presentes aqui para discutir o orçamento da cidade. Ressaltou que em relação a saúde, lhe corta o coração 
quando ouve que um vereador foi coagido ao ponto de se chamar uma viatura para o vereador que está ali cumprindo sua função 
que é de fiscalizar, acompanhar, cobrar e interagir junto aos munícipes. Mencionou que está faltando profissionais na área da 
saúde, e destacou que foi lido um projeto de lei do prefeito para a contratação do administrativo e que consigam o mais rápido 
possível que avance com essa proposta. Fez um apelo ao novo secretário de saúde que irá tomar posse, para que tenha a 
sensibilidade de ir a cada Unidade de Saúde e a cada P.A, para que possa entender qual é a necessidade de cada unidade e cada P.A 
e ali trabalhar. Ressaltou que a limpeza pública não pode se resumir a Avenida Mário Gurgel, e pediu que o secretário Marcos 
Aranda e sua equipe comece a liberar ou avançar pelas comunidades onde o mato está imperando. 

 
Enalteceu que muitas lâmpadas de led estão queimando e quando precisa substituí-las não tem equipe para realizar a troca, e 
expôs sua indignação com o serviço prestado pela empresa. Ressaltou que defende muito o trabalho do prefeito Euclério Sampaio e 
tem sido o diferencial na reconstrução de uma cidade que estava abandonada. Destacou que já está sendo debatido o orçamento da 
cidade e explanou sobre a importância da participação dos vereadores. Com a palavra o vereador Edson Nogueira mencionou que 
há uma resolução encabeçada pelo vereador Sérgio Camilo, do desconto da ausência dos vereadores na sessão sem justificativa. 
Destacou que o vereador Cesar está de licença médica por 30 dias e o vereador Lelo está de atestado médico, foi justificada a falta 
deles, e enalteceu que o regimento diz que o vereador é obrigado a participar das votações, e passada as votações se ele vai lá para 
a sala o presidente não tem poder para cobrar dele, ressaltou que senão ele fica mal perante a sociedade e a comunidade por não 
ter agido, mas tem agido e acha justo, porém as pessoas na verdade têm suas justificativas. 

 
 
 

 



D IÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2022 – Nº 1124 
 
 
Expôs que não pediu um minuto de silêncio, mas no dia 14 de novembro e sepultado foi no dia 14 em Mimoso do Sul, o Sr. Manoel 
Machado, a pessoa que trabalhou incessantemente pela Associação de Moradores do bairro São Francisco, foi fundador daquela 
Associação, é pai do Yan, lá do gabinete do Marcelo e todos conhecem, pois ele entrou como estagiário e lá está por 15 anos, e 
mencionou a viúva dona Maria Célia e a Ilana. Registrou aqui o reconhecimento desta Casa ao cidadão que mesmo depois acometido 
pela Diabetes perdeu as duas pernas e continuou trabalhando pela Associação de Moradores do bairro São Francisco, vizinho do 
vereador Juca Cearense que também gosta de amizade com aquela família. Expôs que irá providenciar uma moção de pesar, não só 
em seu nome, mas convida a todos os colegas vereadores para que possam colocar a assinatura nessa indicação para deixar um 
reconhecimento a família do Sr. Manoel Machado. Mencionou que ouviu atentamente o pronunciamento do vereador Netinho e tem 
razão de ser, mas voltará na hora oportuna. Com a palavra o vereador Sérgio Camilo destacou que concorda em grau, número e 
gênero com o que o vereador Flávio Preto relatou e expôs que cobrou o secretário Marcos Aranda sobre a questão da iluminação e 
ele lhe relatou que o atual contrato não é responsável pela manutenção e terá que ser feito um outro contrato para manutenção e 
que o atual contrato é só para substituição das lâmpadas de mercúrio por led, enalteceu que acha uma contradição e pensa que a 
atual empresa deveria tanto substituir, quanto manter a manutenção durante o tempo do contrato. Ressaltou que está sendo 
providenciado a assinatura de um novo contrato para a manutenção e até janeiro estará em vigor. Mencionou um trabalho que está 
melhorando dentro da nossa cidade, e que já criticou muito nesta Casa, que é o Disk Silêncio, parabenizou a secretária Luciana 
Tibério, que na sua opinião tem sido uma das secretárias mais competentes, e parabenizou também o gerente Waguinho, que tem 
exercido com muita presteza e competência o seu cargo. Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a 
sessão em nome de Deus. Para constar, eu, Raniely Alvarenga Vieira, redatora de ata do plenário, lavrei a presente que após lida, 
discutida e aprovada será devidamente assinada pelo Presidente, 1 0 e 20 Secretários da Mesa Diretora. 
 

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 

1º SECRETÁRIO 
 

FLÁVIO ROBERTO DA SILVA 
2º SECRETÁRIO 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-12-01T06:43:58-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-12-01T06:44:07-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-12-01T06:44:18-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-12-01T06:44:28-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-12-01T06:44:36-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-12-01T06:44:46-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-12-01T06:44:56-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-12-01T06:45:05-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-12-01T06:45:15-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-12-01T06:45:25-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-12-01T06:45:35-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-12-01T06:45:45-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-12-01T06:45:55-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-12-01T06:46:04-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-12-01T06:46:13-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-12-01T06:46:22-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




